Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 47/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal o recapeamento asfáltico da Avenida 26 de

Junho, no Bairro Liberdade - Núcleo Cidade Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário devido  a referida avenida o encontrar-se em péssimas
condições de trafegabilidade, apresentando numerosos buracos, rachaduras e desgaste no
asfalto, o que tem causado transtornos aos motoristas, pedestres e moradores locais, além de
aumentar o risco de acidentes e prejuízos materiais.

Considerando que a Avenida 26 de Junho é uma via de grande circulação e importância para o
bairro, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para o recapeamento e melhoria
da infraestrutura viária, garantindo assim mais segurança e qualidade de vida para todos.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 27 de maio de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-05-29T08:48:43-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204